
 

 

Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 имени Сирина Николая Ивановича»  

(МБОУ "СОШ № 6 им. Сирина Н.И.") 
 

ПРИКАЗ 

г. Ханты-Мансийск 

 

                   

30.08.2021          №647-ОД 

 

«Об утверждении перечня учебников  
на 2021-2022 учебный год» 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
20 мая 2020 г. N 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в 
образовательном процессе  МБОУ «СОШ №6 им. Сирина Н.И.» в 2021-2022 

учебном году. 

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе 

(Мустафетовой Г.Г., Антоновской Е.В., Тырцовой С.П.):  
2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2021-2022 

учебный год до всех участников образовательных отношений; 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2021-2022 учебном 
году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 
Российской Федерации к использованию в образовательной 
деятельности. 

3. Викторовой Р.С., зав.библиотекой, осуществлять системный мониторинг 
обеспеченности обучающихся учебниками. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на                     
Васильеву Л.И., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                         С.О. Москвина 

  



 

 

Приложение к приказу 

от 30.08.2021 №647-ОД 

 

Перечень учебников и учебных пособий «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.»  
на 2021-2022 учебный год 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Издательство 

Филология (предметная область) 
Журова Л.Е., 
Евдокимова А.О. 

Букварь  
(в 2 частях) 1 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 
Кузнецова М.И./ 
Под ред. Иванова С.В. 

Русский язык 

1 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 
Кузнецова М.И. и др./Под 
ред. Иванова С.В. и др. 

Русский язык  
(в 2 частях) 

2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 
Кузнецова М.И. и др./Под 
ред. Иванова С.В. и др. 

Русский язык  
(в 2 частях) 

3 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Иванов С.В., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю./Под ред. 
Иванова С.В. 

Русский язык  
(в 2 частях) 

4 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях) 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 

Русский родной 
язык 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 

Русский родной 
язык 

2 
АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 
Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 

Русский родной 
язык 

3 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 

Русский родной 
язык 

4 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю.,  
Рябинина Л.А.,  
Соколова О.В. 

Литературное 
чтение на родном 
русском языке 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю.,  
Рябинина Л.А.,  
Соколова О.В. 

Литературное 
чтение на родном 
русском языке 

2 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю.,  
Рябинина Л.А.,  
Соколова О.В. 

Литературное 
чтение на родном 
русском языке 

3 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю.,  
Рябинина Л.А.,  
Соколова О.В. 

Литературное 
чтение на родном 
русском языке 

4 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 
 

 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И. 

Литературное 
чтение. 3 класс. В 2 
ч. 

3 

ООО Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И. 

Литературное 
чтение. 4 класс. В 2 
ч. 

4 

ООО Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

Алексеев А. А.,  
Смирнова Е. Ю.,  
Э. Хайн 

Английский язык 
(Сфера) 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

3 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

4 ООО "ДРОФА" 

Математика и информатика (предметная область) 
Рудницкая В.Н., 
Кочурова Е.Э., 
Рыдзе О.А. 

Математика  
(в 2 частях) 1 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

Математика  
(в 2 частях) 2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

Математика  
(в 2 частях) 3 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

Математика  
(в 2 частях) 4 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика  
(в 2 частях) 1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  
(в 2 частях) 2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  
(в 2 частях) 3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  
(в 2 частях) 4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир)  (предметная область) 
Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 
ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 3 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 4 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 
 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
Кураев А.В. 
 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Латышина Д.И., 
Муртазин М.Ф. 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
исламской 
культуры. 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Членов М.А., 
Миндрина Г.А., 
Глоцер А.В. 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
иудейской 
культуры 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Беглов А.Л., 
Саплина Е.В., 
Токарева Е.С. и др. 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
мировых 
религиозных 
культур 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Шемшурина А.И. Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Искусство (предметная область) 
Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Горяева Н. А.,  
Неменская Л. А.,  

Изобразительное 
искусство 

2 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Савенкова Л.Г., 
Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 
искусство 

1 
ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Савенкова Л.Г., 
Ермолинская Е.А.  
 

Изобразительное 
искусство 2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 



 

 

Савенкова Л.Г., 
Ермолинская Е.А., 

Изобразительное 
искусство 

3 
ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Савенкова Л.Г., 
Ермолинская Е.А., 

Изобразительное 
искусство 

4 
ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Музыка (предметная область) 
Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

Музыка 
1 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

Музыка 
2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

Музыка 
3 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

Музыка 
4 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Технология (предметная область) 
Лутцева Е.А. Технология 

1 
ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 
2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 
3 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 
4 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура (предметная область) 
Петрова Т.В., 
Копылов Ю.А., 
Полянская Н.В. и др. 

Физическая 
культура 1-2 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Петрова Т.В., 
Копылов Ю.А., 
Полянская Н.В. и др. 

Физическая 
культура 3-4 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лях В.И. Физическая 
культура 

1-4 
АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

 

Пономарева И.Н., 
Николаев И.В.  

Биология 5 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., 
Николаев И.В.  

Биология 6 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Константинов В.М., 
Бабенко В.Г.  

Биология 7 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

А.Г. Драгомилов, 
Р.Д. Маш 

Биология 8 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А.  

Биология 9 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарёва И.Н., 
Корнилова О.А. 

Биология.  
 

10 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А.,  
Лощилина Т.Е. 

Биология  
 (базовый уровень) 

11 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Кузнецова Н.Е., 
Титова И.М.  

Химия 8 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Кузнецова Н.Е., 
Титова И.М.  

Химия 9 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И., 
Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; 
под ред. Лунина В.В. 

Химия 

(базовый уровень) 
10 ООО "ДРОФА" 

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И., 
Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; 
под ред. Лунина В.В. 

Химия 

(базовый уровень) 
11 ООО "ДРОФА" 

Пёрышкин А.В. Физика 7 ООО «ДРОФА» 

Перышкин А. В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

Перышкин А.В.,  
Гутник Е.М. 

Физика 9 ООО "ДРОФА" 

Мякишев Г.Я.,  
Буховцев Б.Б.,  
Сотский Н.Н. 

Физика 10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Касьянов В.А Физика 

(базовый уровень) 
11 ООО "ДРОФА" 

Воронцов-Вельяминов Б. 
А.,  
Страут Е. К. 
 

 

Астрономия 

10-11 ООО "ДРОФА" 



 

 

Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 

География 5-6 Издательство 
«Просвещение» 

Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 

География 7 Издательство 
«Просвещение» 

Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К.  

География 8 Издательство 
«Просвещение» 

Алексеев А.И., 
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 

География 9 Издательство 
«Просвещение» 

Максаковский В. П.  География  10 - 11 ООО «Просвещение» 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 5 ООО "ДРОФА" 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 6 ООО "ДРОФА" 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 7 ООО "ДРОФА" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Симоненко В.Д.,  
Электов А.А.,  
Гончаров Б.А.,  
Очинин О.П.,  
Елисеева Е.В.,  
Богатырёв А.Н. 

Технология 8 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Горяева Н.А., 
Островская О.В./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Питерских А.С., 
Гуров Г.Е. 

Изобразительное 
искусство 

7 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

 

Русский язык 

 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Шмелёв А.Д.,  
Флоренская Э.А. 

Русский язык 5 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Шмелёв А.Д.,  
Флоренская Э.А. 

Русский язык 6 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

Русский родной 
язык 

5-9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

Литература.  6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература.  7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература.  8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Литература.  9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Лебедев Ю.В. Литература 
(базовый уровень) 
(в 2 частях) 

10 АО "Издательство 

"Просвещение" 



 

 

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др./ 
Под ред. Журавлева В.П. 

Литература 
(базовый уровень) 
(в 2 частях) 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Гольцова Н.Г., 
Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русский язык и 
литература. 
Русский язык. В 2 
ч. (базовый 
уровень) 

10-11 Издательство 

"Русское слово" 

Виноградова Н.Ф. 
Власенко В.И.  

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России.  

5 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"  

Вигасин А.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С./Под ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Древнего 
мира 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М./Под ред. 
Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 
История Средних 
веков 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М./Под 
ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова 
А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова 
А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 
 

История России  
(в 2 частях) 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Измозик В.С.,  
Журавлева О.Н., 
Рудник С.Н.; 
под общ. ред. Тишкова 
В.А. 

История России 
(базовый, 
углубленный 
уровни)  
(в 2 частях) 

10 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 3 частях) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Ч. 1 Журавлева О.Н., 
Пашкова Т.Н.; 
под общ. ред. Тишкова 
В.А. 
Ч. 2 Рудник С.Н., 
Журавлева О.Н., 
Кузин Д.В.; 
под общ. ред. Тишкова 
В.А. 

История России 
(базовый, 
углубленный 
уровни)  
(в 2 частях) 

11 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Королева Г.Э., 
Бурмистрова Т.В. 

Экономика 
(базовый уровень) 10-11 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Никитин А.Ф., 
Никитина Т.И. 

Право (базовый и 
углубленный 
уровни) 

10-11 

ООО "ДРОФА" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И 

Обществознание 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Соболева О.Б., 
Барабанов В.В., 
Кошкина С.Г., 
Малявин С.Н./ 
Под ред. Бордовского 
Г.А. 

Обществознание 
(базовый уровень) 

10 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"  

Воронцов А.В., 
Королева Г.Э., 
Наумов С.А., 
Романов К.С./ 

Обществознание 
(базовый уровень) 

11 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"  

Алексеев А.А.,  
Смирнова Е.Ю.,  
Б. Дерков-Диссельбек 

Английский язык 
(Сфера) 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.А.,  
Смирнова Е.Ю.,  
Б. Дерков-Диссельбек 

Английский язык 
(Сфера) 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

7 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.,  
Баранова К.М. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

8 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

9 ООО "ДРОФА" 

Алексеев А.А.,  
Смирнова Е.Ю.,  
С. Абби 

Английский язык 
(Сфера) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М. 

Английский язык 
(базовый уровень) 

11 ООО "ДРОФА" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.; 
под ред. Подольского В.Е. 

Математика 

 

5 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.; 
под ред. Подольского В.Е. 

Математика 

 

6 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 7 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 8 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 9 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 10 ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и др. 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа (базовый и 
углубленный 
уровни) 

10-11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 
(базовый и 
углубленный 
уровни) 

10-11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С. 

Геометрия 

7 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С. 

Геометрия 

8 

ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 
5 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 
7 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 
8 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 
9 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

Информатика. 
Базовый уровень 

10 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

Информатика. 
Базовый уровень 

11 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю.  

Физическая 
культура 5-7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Лях В.И. Физическая 
культура 

8-9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

Лях В.И. Физическая 
культура (базовый 
уровень) 

10-11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В.,  
Льняная Л. И.,  
Маслов М. В. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

8 

Издательство 
«Просвещение» 

Смирнов А.Т.,  
Хренников Б.О. / Под ред. 
Смирнова А.Т. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

9 

Издательство 
«Просвещение» 

Ким С.В.,  
Горский В.А. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

10-11 

Издательство 
«Просвещение» 

Смирнов А.Т.,  
Хренников Б.О. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

11 

Издательство 
«Просвещение» 

Чернышев П.А.,  
Викерчук М.И.,  
Глек И.В.,  

Шахматы.  
5-6 классы. 
Начальный 

5-6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 



 

 

 

 

 

 

 

Виноградов А.С. уровень. 
Викерчук М.И., 
Чернышев П.А.,  
Глек И.В.,  
Виноградов А.С. 

Шахматы.  
7-9 классы. 
Тактика. 7-9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 


